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Úvod

Podnikání v zemědělství se v posledních letech stává čím dál více problematičtější

sférou podnikání. Pro někoho může být otázkou, proč to takhle je? Jestli za to mohou

nepříznivé přírodní podmínky, špatná politika státu nebo snad stěhování lidí z vesnic do

měst?

Mě tato otázka také velmi zajímá, proto se jí v mé práci budu podrobněji zabývat.

Jako nástroj na její zjištění jsem se rozhodla provést celkový rozbor vnitřního a vnějšího

prostředí zemědělského podniku ve vztahu na jeho finanční prosperitu. Ve výsledku mé

práce by mělo být zřejmé, co z pohledu vlivů okolí má největší vliv na finanční zdraví

tohoto podniku.

Cílem práce je charakterizovat zemědělský podnik Úněšovský statek a.s.,

identifikovat vnitřní a vnější faktory, které na tento podnik působí. Dále zpracovat finanční

analýzu podniku a zhodnotit vliv vnitřních a vnějších faktorů na prosperitu podniku.

Teoretická část popisuje obecně podnikání v zemědělské výrobě, její význam, zvláštnosti a

zemědělskou politiku, dále pak prostředí podniku, jehož faktory na podnik mohou působit,

a nakonec finanční analýzu podniku. V praktické části je podnik představen, jsou zde

identifikovány vnitřní a vnější faktory, které na vybraný podnik působí. Z finančních

výkazů podniku je zpracována finanční analýza, analyzován vliv vnitřních a vnějších

faktorů na podnik a závěrečné zhodnocení.
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1 Podnikání v zemědělské výrobě

První kapitola práce je zaměřena na definování pojmu zemědělství, jeho význam, na

specifika v zemědělské výrobě a na zemědělskou politiku vlády.

1.1 Zemědělství, jeho význam a zvláštnosti

Zemědělství můžeme charakterizovat jako kvalifikované obdělávání půdy za

účelem získání úrody (rostlinná výroba), chov hospodářských zvířat (živočišná výroba)

včetně různých přidružených činností. Zemědělskou výrobu uskutečňují zemědělské

podniky (závody), které jsou základní výrobně ekonomickou a technicko-organizační

jednotkou. Pojednává o nich nauka o zemědělském podniku, jejímiž hlavními součástmi

jsou ekonomika rostlinné výroby a ekonomika živočišné výroby. (Synek, 2010)

Zemědělské podniky plní základní funkci – zabezpečení potravin pro obyvatelstvo a

zemědělských surovin pro průmysl; tj. funkce produkční. Plní i další důležité funkce

mimoprodukční, jako je péče o krajinu a životní prostředí (krajinotvorná funkce), sociálně

kulturní (osídlení), rekreační aj.; ty jsou podporovány různými dotacemi, ať už národními

nebo evropskými. Svými produkty se významně podílí na zahraničním obchodu. Hlavní

činností zemědělských podniků je zemědělská výroba. (Synek, 2010)

Zemědělská výroba má oproti průmyslové výrobě některé zvláštnosti, k nimž patří

(Synek, 2010):

a) Velká závislost na přírodních podmínkách

� zemědělský výrobní proces se musí přizpůsobovat nárokům živých

organismů,

� ovlivnitelnost přírodních procesů v zemědělské výrobě je daleko menší, než

je tomu u průmyslových technologických procesů; na výrobu, prováděnou

převážně na volném prostranství působí, silně působí klimatické vlivy,

� hlavní výrobní faktor (půda) je v klidu, stroje a jiné výrobní prostředky

(hnojiva, osiva) a pracovníci jsou naopak v pohybu; to zvyšuje náklady na

dopravu a manipulaci s materiálem,

� půda má rozdílnou úrodnost (bonitu), což ovlivňuje výsledky hospodaření

podnikatelských subjektů
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Závislost zemědělské výroby na přírodních podmínkách ztěžuje organizaci práce,

klade velké nároky na zkušenosti a přizpůsobivost pracovníků neustále se měnícím

podmínkám, působí na hygienu a úrazovost v zemědělské výrobě. (Synek, 2010)

b) Časový nesoulad průběhu výrobního a pracovního procesu, který je typický

zejména pro rostlinnou výrobu. Proces výroby pšenice trvá 10 měsíců, avšak

pracovní proces obdělávání 1ha pšenice trvá asi 70 hodin. Podobně je tomu i při

výrobě mléka, jatečního masa, vlny apod. (Synek, 2010)

c) Sezónnost práce v zemědělské výrobě, tj. její nerovnoměrné rozdělení během roku,

se projevuje zejména v rostlinné výrobě

� způsobuje nerovnoměrné využívání strojů a pracovních sil během roku, má

vliv na organizaci práce,

� při některých pracích je příčinou nárazové potřeby velkého počtu

nekvalifikovaných sezónních pracovníků (např. při sklizni ovoce, jahod,

chmele apod.),

� ovlivňuje nerovnoměrnost příjmů a výdajů zemědělských podniků,

� projevuje se nerovnoměrným rozdělením pracovní doby, kolísáním příjmů

pracovníků během roku a působí potíže při získávání kvalifikovaných sil do

zemědělství, zejména mládeže. (Synek, 2010)

Hlavními výnosy zemědělského podniku jsou tržby za zemědělské výrobky

(rostlinné, živočišné), hlavními náklady jsou výdaje za osiva, sadbu, krmiva, hnojiva,

stroje, pohonné hmoty apod. Evidenci komplikuje časový posun nákladů i výnosů; např.

hnojiva nakoupená na podzim se zčásti spotřebují na ozimé obiloviny, zčásti na jaře na

louky a kukuřici, obiloviny a další plodiny, krmivo vyprodukované z pohnojených ploch je

zčásti sklizeno v polovině roku, zčásti na podzim a zčásti je uskladněno. Obtížné je i

přiřazení společných nákladů na různorodou produkci. (Synek, 2010)

Při finanční analýze zemědělských podniků se používají stejné ukazatele jako

v ostatních podnicích.

Zemědělská výroba se skládá ve většině případech pouze z výroby rostlinné a

živočišné.
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1.1.1 Rostlinná výroba

Základní úlohou rostlinné výroby je využívání půdy za účelem získávání produktů,

které mohou být prodávány přímo na trh nebo dále zpracovávány. (Synek, 2010)

Hlavním výrobním faktorem v rostlinné výrobě je půda. Ta není jen místem

výroby, ale i výrobním prostředkem s vlastním biologickým potenciálem pro růst

zemědělských plodin. Plocha zemědělského podniku zahrnuje půdu, na které rolník

(zemědělský podnik) sám hospodaří (kterou vlastní, nebo si připachtoval, kromě půdy,

kterou propachtoval). Zahrnuje ornou půdu (ta je charakteristická střídáním plodin,

většinou tzv. hlavních plodin pěstovaných po rozhodující část vegetačního období a tzv.

meziplodin pěstovaných mezi dvěma hlavními plodinami), trvalé travní porosty (louky,

pastviny), trvalé kultury (vinice, chmelnice atd.). Podle půdně klimatických podmínek je

půda podle zemědělských podniků zařazena do pěti výrobních oblastí (kukuřičné, řepařské,

bramborářské, bramborářsko-ovesné a horské). (Synek, 2010)

1.1.2 Živočišná výroba

Hlavní úlohou živočišné výroby je vyživovací úloha, tj. výroba plnohodnotných

živočišných produktů. Hlavní činností je chov hospodářského zvířectva, tj. výroba masa

(jateční dobytek, tj. skot, telata, prasata, selata a drůbež), mléka, vajec aj. produktů.

Vedlejšími produkty jsou kůže, vlna, peří apod. a sekrementy, které jsou zužitkovány

v rostlinné výrobě (hovoříme také o tzv. bezodpadové technologii). (Synek, 2010)

1.2 Transformace v zemědělství, zemědělská politika vlády a EU

V uplynulých letech prošlo naše zemědělství rozsáhlou transformací, která probíhá i

v současné době: zanikla, nebo se transformovala většina státních statků, JZD se

transformovala v nová zemědělská družstva nebo v podniky fyzických osob (rodinné

farmy), popř. jiné vlastnické formy, vznikla soukromá hospodářství a zemědělské podniky

nového typu (obchodní společnosti podle obchodního zákoníku). Rozhodující částí

transformace byla privatizace, která měla převážně formu restitucí, tj. navrácení

znárodněného majetku původním vlastníkům, a privatizace státních statků. (Synek, 2010)

Cílem zemědělské politiky vlády je dokončit privatizaci a narovnat majetkoprávní

vztahy v zemědělství, zpřístupnit finanční zdroje pro zemědělské podnikatele, efektivně
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měnit strukturu zemědělské výroby pomocí útlumových programů, zvýšit kvalitu a

zdravotní nezávadnost potravin, přispět ke stabilitě cen zemědělských výrobků


[…]


výroby. Pokud je úroda vysoká, tržby podniku výrazně stoupají, pokud je úroda nízká,

tržby klesají. Příroda ovlivňuje i živočišnou výrobu, která je hlavní obživou podniku.

Pokud je nízká kvalita vypěstovaného krmení pro krávy, klesá jejich dojivost a kvalita

mléka a tím i tržby z prodeje mléka.

Z přírodního okolí podnik nákladově ovlivňuje starost o životní prostředí. Podnik

musí dodržovat několik opatření, která práci ztěžují a prodlužují. Nedodržení nebo

porušování těchto pravidel může být pokutováno.

Aby si podnik udržel svou konkurenční schopnost, snaží se svůj podnik stále

inovovat. Jedná se zde o inovace hlavně z technologické prostředí. Modernizace

technologie vede k zjednodušování práce, k lepšímu využití práce a hlavně k úspoře práce.

I když investování do nových technologií je velmi nákladné, podniku se tyto investice vrátí

zpět v podobě dotací a snížením mzdových nákladů.

Na podnik působí mnoho dalších faktorů jako je demografické prostředí, kulturní

prostředí. Podnik ovlivňují také jeho dodavatelé, odběratelé, konkurenti a veřejnost. Tyto
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faktory jsou pro podnik také velmi důležité, ale neovlivňují nijak zásadně finanční

prosperitu podniku.
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6 Závěr

Zemědělství je stále nejvíce ovlivňováno přírodními podmínkami a myslím si, že to

tak bude ještě po mnoho dalších let.

Snaha vyspělých států je být si soběstační ve výrobě potravin. Politika našeho státu

se bohužel o tuhle politiku nesnaží, a tak se k nám dováží stále více a více potravin ze

zahraničí za dumpingové ceny. Toto se stává velkou konkurencí pro naše zemědělské a

potravinářské podniky. Dokud do našeho zemědělství budou plynout dotace, zemědělský

sektor bude schopen života. Nikdo ale nemůže zaručit, že tyto dotace bude získávat

napořád.

Vývoj našeho zemědělství se bude nejspíše vyvíjet tím, že zde budou vznikat velké

zemědělské společnosti a menší hospodářství budou postupně zanikat, protože nebudou mít

sílu udržet se na trhu.
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Seznam příloh

Příloha A: Provozní dotace podniku

2008 2009 2010
sazba celkem sazba celkem sazba celkem

Přímé platby
SAPS

Krávy s TPM

6 612,16 ha 3.086,- 20.405.126,-

6 609,36 ha 3.710,- 24.520.725,60,- 6 572,56 ha 4.060,80,- 26.689.851,62,-

704 VJD 2.444,40,- 1.702.857,60,-

Top-Up
ZP
Přežvýkavci
Krávy bez TPM

6 612,16 ha 1.376,- 9.098.332,-
1 850,4VDJ 1.699,- 3.143.829,-
462 VDJ 2.590,- 1.196.580,-

6 609,36 ha 1.184,- 7.825.482,24,-
1 850,4 VDJ 1.461,30,- 2.703.989,52,-
473 VDJ 3.280,40,- 1.551.629,20,-

6 572,56 ha 514,10,- 3.378.953,38,-
1 850,4 VDJ 1.310,10,- 2.424.209,04,-
436,8 VDJ 2.119,60,- 925.841,28,-

LFA
LFA HA
OA

815,29 ha 4.139,148,- 3.374.606,-
687,78 ha 3.084,588,- 2.121.518,-

830,01 ha 4.211,53,- 3.495.612,-
697,77 ha 3.138,53,- 2.189.972,-

831,52 ha 4.126,75,- 3.431.475,28,-
696,28 ha 3.075,35,- 2.141.304,75,-

EAFRD
OTP Louky
Pastviny

649,23 ha 1.977,30,- 1.283.722,-
903,93 ha 2.952,768,- 2.669.095,-

671,01 ha 1.984,657,- 1.331.804,24,-
907,68 ha 3.004,4,- 2.727.033,78,-

670,33ha 1.971,375,- 1.321.471,80,-
908,95 ha 2.934,920,- 2.675.876,10,-

Kadávery
IBR
Pojištění plodin

201.700,-
80.080,-
527.174,-

69.419,-
155.720,-
588.001,-

21.516,-
156.560,-
720.199,-

Celkem 44.471.501,- 47.634.859,96,- 46.055.997,85,-
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Abstrakt

BROŽÍKOVÁ, P. Vliv vnitřních a vnějších faktorů na finanční prosperitu vybraného

podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 53 s., 2012

Klí čová slova: zemědělství, vnitřní a vnější prostředí podniku, SWOT analýza, finanční

analýza

Předložená práce je zaměřena na vliv vnitřních a vnějších faktorů působících na finanční

prosperitu zemědělského podniku. Práce se skládá z několika částí. První část práce

popisuje obecně zemědělství a podnik Úněšovský statek a.s. V další části je rozebráno

vnější a vnitřní prostředí společnosti a na základě toho zpracována SWOT analýza.

Poslední část práce vyhodnocuje na základě finanční analýzy hlavní vlivy, které působí na

finanční prosperitu podniku.

Abstract

BROŽÍKOVÁ, P. The influence of internal and external factors on financial prosperity

of selected company. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 53 pgs., 2012

Key words: agriculture, inner and outer business environment, SWOT analysis, financial

analysis

The submitted thesis is focused on the influence of the inner and outer factors operating on

the financial prosperity of the agriculture enterprise. The study consists of several parts.

The first one describes agriculture and the enterprise Úněšovský statek generally. Inner and

outer business environment is described in the next part. Based on it the SWOT analysis is

processed. The main influences that effect the enterprise financial prosperity are evaluated

based on the financial analysis in the last part of the study.