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Jméno studenta:

Studij ní ob or l zaměř eníz

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik- firma:

, , Y , ,

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akademický r ok 2x||/ 12,0|2

Pavla nnoŽÍrovÁ
Podniková ekonomika a management

Vliv vnitřních a vnějších faktorů na finanční
prosperitu vybraného podniku

Mgr. Lenka Gladavská' D.E.A.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhoršío N.ne|ze hodnotit)
A) Definovrání cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zék|adpráce (rešeršní ěást)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováníptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formál ni zptacov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborný'rn jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizim jazyce
J) Celkoý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifi kovat BP/DP klasifi kačním stupněm : l qýborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

V teoretické části je popsáno podnikání v zemědělské výrobě, její zvláštnosti a popsán vybraný podnik
Uněšovský statek a.s.
V praktické části jsou uvedeny vnitřní a vnější faktory, které na podnik Úněšovský statek a.s. působí a
je provedena finanční ana|ýzapodniku.
Podle mého nénorubyly cíle práce splněny.
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otá.z|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:r

1. Myslíte si, že i v dalších letech bude cena mléka menší než jeho výrobní cena?
2. Dorovnánáse ztráta ve qýrobě mléka dotacemi i v jiných zemích EU?

V Plzni. ďne2I.5.2012
/,,,*,

tuÁn

?odpis hodnotitele

Metodické poznámky:
, Omačte ýsledek kontroly plagiátorství, který jste zada|la do Portálu zČu aodůvodněte nižepÍiodůvodnění
^ klasifrkačního stupně.
, Kliknutímna pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte navrhovanýklasiťrkační stupeň, odůvodnění zpracýte vrozsahu 5. l0 vět.o otaz]q a připomínky k bližšÍmu vysvětlení při obhajobě * dvě aŽ|ři otázky'
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 2012 a na BP do |8,5.2012 spolu s pracina sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).